ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Num. 334/25 Del. 22/07/2025

Oggetto:

“Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere propedeutiche
all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da installare presso

la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri CIG
B7AC5D054D”

Proposta di deliberazione n. 409125
Data Proposta di deliberazione 1610712025
Struttura AMM_STS UNITA OPERATIVA TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
L'Estensore VILLANI VERONICA
N N PACE ERMINIO

Il Responsabile del procedimento

; PACE ERMINIO
Responsabile della Struttura
Visto di Regolarita contabile SI, VISTO NONNI FEDERICA
N. di prenotazione 2025/250120 del 18/07/2025

IL Direttore Amministrativo IL Direttore Sanitario IL Commissario Straordinario
Dott. Manuel Festuccia Dr. Giovanni Brajon Dr. Stefano Palomba

Firmato digit. dal Resp. Struttura: PACE ERMINIO

Firmato digit. dal Dir. Amministrativo: FESTUCCIA MANUEL
Firmato digit. dal Dir. Sanitario: BRAJON GIOVANNI

Firmato digit. dal Commissario Straordinario: PALOMBA STEFANO

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, cosi come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che I’atto ¢ legittimo nella
forma e nella sostanza ed ¢ utile per il servizio pubblico.

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



UOC TECNICO-PATRIMONIALE E INGEGNERIA CLINICA
I1 Responsabile
Ing. Erminio Pace

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere
propedeutiche all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da
installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana
M. Aleandri CIG B7AC5D054D”

PREMESSO che

con delibera n. 474/24 del 27/11/2024, la Direzione Generale dell’Istituto Zooprofilattico
Sperimentale del Lazio e della Toscana "M. Aleandri" ha indetto una gara di affidamento per
’attivazione del servizio di cremazione e consegna delle ceneri degli animali d’affezione;
sulla base del criterio dell’offerta economica piu bassa € stato affidato detto servizio all’impresa
AP Costruzioni s.r.1.;

il bando di gara prevedeva 1’onere per I’operatore economico risultato aggiudicatario di
acquisire 1 titoli autorizzativi, presso gli enti competenti, propedeutici all’esecuzione delle opere
utili alla messa in funzione;

I’operatore economico risultato aggiudicatario non ha avviato i lavori e le attivita utili
all’attivazione dell’impianto di incenerimento, in quanto in attesa di acquisire i necessari titoli
autorizzativi, presso gli enti competenti;

CONSIDERATO che

con nota prot. n. 338/131 del 03/07/2025 (All. 1), i Carabinieri della Stazione dell’ Aeroporto
di Ciampino hanno formalmente richiesto all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale della sede
di Roma di verificare la possibilita di ripristinare I’inceneritore, ubicato all’interno della nostra
struttura, precedentemente utilizzato anche ai fini della distruzione delle sostanze stupefacenti
oggetto di sequestro penale/amministrativo;

in riscontro alla nota protocollata sopra citata, il Commissario Straordinario ha comunicato
che, a fronte della dismissione, per vetusta e non conveniente riparazione, del precedente
impianto di incenerimento, I’Ente intende dotarsi di un nuovo impianto usufruendo
dell’autorizzazione con scadenza 2030 (All. 2). Nella medesima comunicazione il
Commissario Straordinario ha reso noto che la messa in esercizio dell’impianto in argomento
ha carattere prioritario, garantendo la piena disponibilita dello stesso per ogni eventuale
esigenza correlata a precipue necessita connesse con le attivita istituzionali;

la Direzione Strategica dell’Istituto ha dato mandato alla UOC Direzione Tecnico
Patrimoniale e Ingegneria Clinica di stipulare un contratto con 1’operatore economico risultato
aggiudicatario come da delibera n° 474 del 27/11/2024 per la rapida e definitiva messa in
esercizio di un nuovo impianto con capacita di incenerimento, per carcasse animali, fino a 50
kg, sulla base dell’originaria autorizzazione in scadenza al 2030 (All. 2);

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



VISTO che

I’operatore economico risultato aggiudicatario ¢ in possesso di documentate esperienze
pregresse e requisiti tecnico-professionali, idonei all’esecuzione delle prestazioni richieste e
risulta iscritto negli albi istituti professionali;

PROPONE

di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, I’avvio dei lavori e delle opere utili e
necessarie alla messa in esercizio di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a
50 Kg, da collocare nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e
della Toscana M. Aleandri all’operatore economico risultato aggiudicatario, AP Costruzioni
srl, Via Riccardo Selvatico n® 20, Roma — P.IVA 10951381002, come da Delibera di n° 474
del 27/11/2024;

di dare mandato alla UOC Direzione Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica di stipulare un
contratto, con I’operatore economico risultato aggiudicatario come da delibera n° 474 del

27/11/2024, per la rapida e definitiva messa in esercizio di un nuovo impianto con capacita di
incenerimento, per carcasse animali, fino a 50 kg, sulla base dell’originaria autorizzazione in
scadenza al 2030 (AlL 2);

di dare atto che, vista la nuova ubicazione individuata dalla Direzione Strategica per il
posizionamento del nuovo impianto di incenerimento, sono necessarie opere e lavorazioni
aggiuntive, inizialmente non previste, la prenotazione di spesa complessiva deve essere
integrata per un importo pari ad € 15.000,00 oltre IVA (22%);

di imputare la spesa di € 15.000,00 oltre IVA (22%), al capitolo di bilancio n. 110105000020
“Fabbricati”.

Il Responsabile
Ing. Erminio Pace

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

Oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere
propedeutiche all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da

installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana
M. Aleandri CIG B7TAC5D054D”

VISTA

la proposta di deliberazione avanzata dal Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria
Clinica avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023,
delle opere propedeutiche all’istallazione di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino
a 50 Kg, da installare presso la sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e
della Toscana M. Aleandri CIG B7TAC5D054D”

VISTO il parere di regolarita contabile espresso dal Dirigente della UOC Economico-Finanziaria;

SENTITI il Direttore Sanitario ed il Direttore Amministrativo che hanno espresso parere favorevole
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare cosi come proposta,

DELIBERA

Di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: “Affidamento diretto, ai sensi dell’art.
50 c. 1 lett. a) del D. Lgs. n. 36/2023, delle opere propedeutiche all’istallazione di un impianto di
cremazione per animali d’affezione, fino a 50 Kg, da installare presso la sede di Roma dell’Istituto
Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri CIG B7TAC5D054D”, sottoscritta
dal Responsabile dell’"UOC Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica, e conseguentemente:

1. di dare atto che le premesse e gli allegati costituiscono parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;

2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in premessa, I’avvio dei lavori e delle opere utili e
necessarie alla messa in esercizio di un impianto di cremazione per animali d’affezione, fino a
50 Kg, da collocare nella sede di Roma dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e
della Toscana M. Aleandri all’operatore economico risultato aggiudicatario, AP Costruzioni
srl, Via Riccardo Selvatico n® 20, Roma — P.IVA 10951381002, come da Delibera di n° 474
del 27/11/2024;

3. di dare mandato alla UOC Direzione Tecnico Patrimoniale e Ingegneria Clinica di stipulare un
contratto, con I’operatore economico risultato aggiudicatario come da delibera n° 474 del
27/11/2024, per la rapida e definitiva messa in esercizio di un nuovo impianto con capacita di

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



incenerimento, per carcasse animali, fino a 50 kg, sulla base dell’originaria autorizzazione in
scadenza al 2030 (AlL 2);

4. di dare atto che, vista la nuova ubicazione individuata dalla Direzione Strategica per il
posizionamento del nuovo impianto di incenerimento, sono necessarie opere e lavorazioni
aggiuntive, inizialmente non previste, la prenotazione di spesa complessiva deve essere
integrata per un importo pari ad € 15.000,00 oltre IVA (22%);

5. di imputare la spesa di € 15.000 oltre IVA (22%), al capitolo di bilancio n. 110105000020
“Fabbricati”.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa)



LEGIONE CARABINIERI LAZIO

-STAZIONE AEROPORTO DI CIAMPINO-
Via Mario Mameli n.14, tel, 06/79340100
e-muil- strm2 14262 @ carabinierif pec trm 34 $33@ pec carabiniert if
e

Nr. 338/131 “P” di prot.llo Aeroporto Ciampino. 03 luglio 2025 .-
OGGETT O:- Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana.-

All'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana

- via Appia Nuovan. 1411 -
00178 R O M A

ede R deded R ok de e ke

Si chiede gentilmente a Codesto Ente, di comunicare se nei progetti presenti o

futuri della vostra Az’icnda, vi sia il ﬁpristi‘no dell’inceneritore ubicato all’interno della vostra

| stmttura, gia utlhzzato in passato dalle forze di polizia presenti sul territorio. per la distruzione
delle sostanze stu hefacenti oggetto dn sequestro penaie/ammlmstratxvo.




- Ministero dell’ Economl"ﬁkm é}i&ﬁB Dﬁj'uu

/e'delle Finanze
e~ gamz:.a SEDICUBG [ ]

o 00299 - -abdos283 m]uvﬁm '
177 /s 150218
B59DARSZD08

oo O 1 g .
& B IDEHTIFICETIW: 9113‘1175375575 .

\ﬁﬂlltl HIIIIII 'n ||iu ﬂﬂuim

Dipartimento 04 Servizio 03

> gg:‘ ' e ADA - A HARCA D4 BOLLD
:@ nisterd dell Econ mum"‘tma‘\cIﬁ DA BDLLD '"%::e":ﬂnl:;?: mm' Etﬁ ﬂﬂ
8 ;;;“”' e SE&‘E%{}?B Tutela aria ed energia \*'-;,mm SEDICLAT gy
T FRGRREIA - "

Cl g E Wi e
k% -;gw%m o AT Amall dip4servizio3@cittametropolitanaroma.gov '[amng?;%nw mgq,ﬁf;sfsgﬂg

A aze7uzesd )] H
& 14 032;‘6_‘?6 YN N ¢ '
@ I || __; A s

Proposta n. 824

Responsabile dell'Tstruttoria
del 27/02/2015 : Santa Umbro :
RIFERIMENTI CONTABILI Responsabile del Procedimento

; Valerio Ciafrel

e Determinazione firmata digitalmente da :

Afto Privordi Rﬂev%pza Rt - Il Dirigente Servizio 03 Dipartimento 04
quale centro di responsabilita’
in data 11/03/2015

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

R.U. 824 del 11/03/2015

Oggetto: Progetto Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana,
Partita IVA 00887091007. Autorizzazione alle emissioni in atmosfera ai sensi dell'art. 269,
comma 2 e 8 del D. L. gs 152/06 ss. mm. ii. , Parte V, per uno stabilimento avente emissioni
convogliate in atmosfera, con n. 1 punto di emissione (E1)-sito in Roma(RM), Via Appia
Nuova, 1411 CAP 00178 - con sede legale sita in Via Appia Nuova, 1411 CAP 00178 (prat.
382)

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 03 Dipartimento DP04

Arch. Luca CAMPOFELICE



baldidg i s

)
f R
! CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE
Servizio Tutela Aria ed Energia

DiPAR TIMENTO IV “SERVIZI DI TUTELA E VALORIZZAZIONE DELL’AMBIENTE”

dip4servizioB@cittametropolitanaroma.qov.it

ALLEGATO TECNICO

Istituto Zooprofilattico Sperimentale delle Regioni Lazio e Toscana dovra rispettare i seguenti
obblighi di legge:

It

garantire l'esercizio e la manutenzione dell'impianto nel rispetto delle condizioni fissate
nell'autorizzazione, in tutte le condizioni di funzionamento;

comunicare al Servizio 3 “Tutela aria ed Energia” ed all'Arpa Lazio di Roma Servizio Aria Unita
Emissioni, Via Giuseppe Saredo 52, 00173 Roma, entro 24 ore, l'accertamento di eventuali

différmit nei controlli di competenza;

utilizzare per la verifica del rispetto dei limiti di emissione, i metodi di prelievo e analisi secondo le
indicazioni dei manuali UNICHIM ed i metodi utili alla corretta verifica dei limiti dj emissione;

rispettare i criteri per la valutazione della conformitd dei valori misurati ai valori limite, secondo
quanto disposto dall’ Allegato VI degli allegati alla Parte V del D.L.gs. 152/2006 ss.mm.ii.;

dotare i condotti di scarico delle emissioni di idonee prese, posizionate e dimensionate in accordo
con quanto specificatamente indicato nel Manuale UNICHIM n. 122, con opportuna chiusura per il
campionamento degli effluenti, fatte salve eventuali nuove indicazioni legislative e/o di buona
tecnica;

effettuare i controlli analitici delle emissioni in atmosfera nelle pit gravose condizioni di esercizio
dell’impianto;

eseguire sui punti di emissione autorizzati con cadenza annuale a carico della societd, le misure
delle emissioni inquinanti, ed inoltrare, all’ Amministrazione Provinciale di Roma, Dipartimento TV
“Servizi di Tutela Ambientale”, Servizio III “Tutela Aria ed Energia”, via Tiburtina 691, 00159
Roma copia dei certificati di analisi relativi al primo anno di esercizio dell’impianto dopo
"autorizzazione; mentre i successivi certificati analitici devono essere conservati presso
'insediamento produttivo ed allegati al registro di cui alla prescrizione 15) del presente
provvedimento e posti a disposizione degli organi di controllo;

sospendere le lavorazioni, dandone immediata comunicazione al Servizio III “Tutela Aria ed
Energia™, nel caso in cui si verifichino anomalie di funzionamento od interruzione di esercizio degli
impianti di abbattimento delle emissioni inquinanti, fino alla rimessa in perfetta efficienza degli
stessi;



¢ fatto obbligo, alla Societa, di rispettare le seguenti prescrizioni relative all’emissioni convogliate:

Emissione E/1*
(impianto di cremazione della capacita distruttiva di ca.200 Kg/d alimentato a metano)

A portata normalizzata secca Nme/h 3000

B temperatura al punto di prelievo Ue 9200

C polveri totali mg/Nme 20

D composti inorganici del cloro espressi come acido mg/Nme 2
fluoridrico

E composti inorganici del cloro espressi come acido mg/Nmce 15
cloridrico

F sostanze organiche volatili espresse come carbonio mg/Nme 10
organico totale

G monossido di carbonio mg/Nme 150

H ossidi di zolfo espresso come biossido di zolfo mg/Nme 50

I ossidi di azoto espresso come biossido di azoto mg/Nme 300
cadmio ed i suoi composti + tallio ed i suoi composti +

J mercurio ed i suoi composti + antimonio + arsenico + mg/me 0,05

. piombo + cromo + cobalto + rame + manganese +

: nichel + vanadio

K policlorobenzodiossine ar policrorobenzofurani ng/mc 0,1
(PCDD + PCDF)

L. idrecarburi policiclici aromatici (IPA) mg/me 0,01

N altezza punto di emissione m 10

*I valori di emissione acquisiti mediante analizzatore in continuo, sono riferiti all’intero processo di
cremazione il cui inizio e la fine & definito dall’avvio del bruciatore del forno di cremazione;

dovra essere installato un analizzatore in continuo per: porta, temperatura, ossigeno e monossido di
carbonio;

¢ fatto obbligo, inoltre, alla societd di effettuare le operazioni di cremazione inserendo nell’impianto la
spoglia di animale priva di ogni involucro;

ai fini dell’attivazione dei nuovi punti di emissione, la societa, del nuovo dovra comunicare, a
questa Amministrazione ed al’ARPA Lazio sede di Roma Servizio Aria Unita Emissioni, via
Giuseppe Saredo 52, 00173 Roma, quanto segue:

messa in esercizio  entro 90 giorni dalla data di rilascio del presente provvedimento,
con un anticipo di 5 giomi, la data della messa in esercizio degli
impianti dello stabilimento;



		2025-07-16T16:12:18+0000


		2025-07-21T08:00:09+0000


		2025-07-21T10:50:07+0000


		2025-07-21T16:15:14+0000




